第１回 足羽川ダムを活用した地域活性化検討会 議事概要

■開催日時 令和８年２月１８日（水） 10:00～11:00

■開催場所 ブック＆コミュニティセンター「ツドエル」２階 洋会議室

■出席者 池田町                            町長

     一般財団法人 いけだ農村観光公社 理事

     株式会社 まち UP いけだ          代表取締役社長（代理）

     池田町商工会                      会長

     福井県 土木部 河川課              課長

       足羽川ダム工事事務所       事務所長

■検討会規約の承認

 検討会規約について、承認された。

■議事概要

○地域活性化施策について

 足羽川ダムを活用した地域活性化施策について、各構成員より下記の提案がされた。

＜池田町＞

・ダム堤体を使ったクライミング

・ダム堤体の上空を滑走するジップライン

・水海川導水トンネルを活用した川下り

＜一般財団法人 いけだ農村観光公社＞

・まちの駅こってコテいけだなど池田町内施設と連携した観光施策

＜株式会社 まち UP いけだ＞

・ツリーピクニックアドベンチャーいけだと連携した施策

＜池田町商工会＞

・足羽川ダムと龍双ヶ滝を結ぶ観光ルート

・残土置場の土地などを利用し、さくらやもみじなどの植樹を実施し観光スポットをつくる

＜足羽川ダム工事事務所＞

・ダム展望スペースを整備

・管理所内には展示スペースを設置し、ＶＲコーナーや池田町の観光施設等の紹介スペースの設

 置

・町内施設や周辺ダムと連携したスタンプラリー等の実施

＜福井県＞

・供用開始前のウォークラリーなどのイベント開催

・供用開始後のサイクリングルートの設定

・足羽川ダムを中心とした池田町や丹南方面、福井方面の観光スポットを合わせた周遊観光モデ

ルコースの考案

○今後のスケジュール

・「第２回検討会」を３月２６日（木）に実施する。

・「第３回検討会」を４月または５月に開催予定。

・｢第４回検討会｣以降は施策実現に向けた検討を引き続き実施する。